
5543 8/2 83: 2. beh. af f. t. I. om en saltvandssø i Margrethe Kog 5544 
[Sønderby] 

Nu sagde den socialdemokratiske ordfø- 
rer, at der var 4 krav fra forslagsstillerne, og 
at de alle var blevet opfyldt. Det kan der nok 
være lidt tvivl om. Jeg skal ikke her fra taler- 
stolen skabe tvivl om sikkerheden ved det 
fremskudte dige, men tvivlen om indvands- 
problemerne er ikke helt løst, idet nogle af 
de svar, vi har fået fra landbrugsministeren, 
har skabt nogle problemer. Også jeg vil der- 
for i forbindelse med dette sige, at vi ønsker 
en fornyet udvalgsbehandling mellem anden 
og tredje behandling. 

Vi er tilfredse med de ændringsforslag, 
som ministeren har stillet. I forslaget om, at 
det ikke er miljøministeriet, men landbrugs- 
ministeriet, der skal drive det, står der i be- 
mærkningerne, at det skal koste 100.000 kr. 
Det er vi ikke helt sikre på slår til, for et af 
de svar, vi har fået fra landbrugsministeren, 
siger, at der skal ryddes op flere gange, fordi 
der kan blive noget bundfald o.lign., og der- 
for er der nok nogle af de ting, vi skal have 
undersøgt. 

§ 2 i ændringsforslaget er vi tilfredse med. 
I bemærkningerne til ændringsforslagene, 

som ministeren også har været inde på, bli- 
ver det også sagt, at digelovens forudsætnin- 
ger er, at der skal være et reservoir for Vidå- 
ens vand. Nu sagde hr. Karl Nielsen, at de 
sønderjyske myndigheder tilsluttede sig dette, 
men så må jeg gøre opmærksom på, at hver- 
ken amtsrådet som sådant eller kommunerne 
som sådanne har gjort det. Man har haft 
nogle forhandlinger med teknikerne dernede, 
men i de forhandlinger var de folkevalgte 
ikke med. 

Udstillingsbygningerne er også et spørgs- 
mål, som vi mangler at få klaring på, idet 
der står i ministerens ændringsforslag til be- 
mærkningerne, at der kun skal etableres ud- 
stillingsbygninger ved selve slusen. De udstil- 
lingsbygninger på diget, der er nævnt i for- 
slaget, skal ikke etableres på nuværende tids- 
punkt. Dér siger ministeren i bemærkninger- 
ne, at han ikke er helt klar over EFs stilling 
til kontrakten, hvis disse udstillingsplatforme 
ikke bliver lavet, og derfor vil det nok være 
rimeligt, at vi i udvalgsmødet i morgen mel- 
lem anden og tredje behandling får mulighe- 
der for at undersøge dette. 

Jeg skal også sige om indvandsproblemer- 
ne, at det ikke kun er et dansk anliggende. 
Der står også i ministerens bemærkninger 
om digelovens forudsætninger, at der var en 

forhandling med de tyske myndigheder -  og 
derfor skal vi altså også have et svar fra 
dem. 

Venstre vil altså bede om at få udvalgsar- 
bejde mellem anden og tredje behandling, 
fordi lovforslaget er blevet presset igennem. 
Vi har fået de svar fra ministeren, som vi 
ønsker, men der foreligger endnu nogle uaf- 
klarede spørgsmål. 

De fire krav, som socialdemokratiet stille- 
de ved første behandling, mener vi ikke er 
opfyldt. Når man taler om miljøforanstalt- 
ninger og om, at man skal bevare miljøet, må 
det være i forståelse med lokalbefolkningen. 
Denne forståelse er ikke tilfredsstillende uan- 
set alle de svar, som ministeren har udarbej- 
det, og som er sendt til de implicerede par- 
ter, også i det sønderjyske, i kommunerne og 
i amtet, og vi vil stemme imod ved tredje 
behandling. 

Margrete Auken (SF): 
Jeg vil også begynde med at takke ministe- 

ren for et meget positivt samarbejde i denne 
sag. Vi har haft et enkelt problem, nemlig at 
vi først meget sent fik svarene, og det er det, 
som forleder til, at man kunne føle, at dét 
måske gik stærkt til sidst. Det eneste, vi kan 
klage en lille smule over, er vel, at svarene 
indløb så sent, at vi ikke havde megen tid i 
den anden ende. 

På den anden side vil jeg sige her til hr. 
Sønderby og hr. Bo Kristensen, at der ikke 
er fremført en eneste relevant indvending 
mod sikkerhedsproblemet ved indvandsløs- 
ningen. Det har været os alle sammen magt- 
påliggende at få denne sikkerhed godkendt 
såvel af Sønderjyllands amtsråd som af mini- 
steriet for offentlige arbejder. Af alle ministe- 
rier har ministeriet for offentlige arbejder 
sågar godkendt denne beskrivelse af sikker- 
heden. 

Derfor er det ikke bare demagogi, men 
decideret skadeligt over for den lokale be- 
folkning dernede, som på grund af kampag- 
nerne nærmest får det indtryk, at folketings- 
flertallet er i færd med at sætte Sønderjyl- , 
land under vand, og det er vi ikke. Vi har 
virkelig villet sikre os hele vejen igennem, og 
jeg synes i øvrigt, amtsrådet kunne have sagt 
også lokalt, at det havde godkendt alle disse 
beskrivelser, således at det ikke kun var no- 
get, vi fik at vide i miljøudvalget, men at det 


